
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.646 30 de setembro de 2021 Página 83

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.

TERMO ADITIVO Nº. 003 - CONTRATO N°. 0024/FUNSAU/2018 – GCONT N°. 10839, PROCESSO 
N°.: 27/100.003/2018, VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, CONTRATADA: 
CONTROLLAB CONTROLE DE QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 29.511.607/0001-18, com sede na Rua Ana Neri, 416, Benfica, Rio de Janeiro – RJ, 
CEP 20.911-442, OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE CONTROLE EXTERNO DE QUALIDADE;

LÍVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE, Diretor Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 
8.666/93, 

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores DIOGO EMMANUEL CABREIRA DO NASCIMENTO, matrícula 130417021 e 
MARCELO CÉSAR DE ARRUDA FERREIRA, matrícula 20921021, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado, sendo o primeiro como FISCAL do contrato e o segundo como GESTOR do Contrato.

Art. 2° - Dê-se ciência aos servidores designados;

Campo Grande – MS, 29 de Setembro de 2021.

LÍVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE 
Diretor Presidente

Fundação de Serviços de Saúde – MS

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 28/2021 – PROPPI/UEMS
EDITAL DO I PRÊMIO TAL-PG-UEMS-2021

 A Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação (PROPPI), torna pública a lista de enquadramento das inscrições ao prêmio de dissertações e teses do 
EDITAL nº 25/2021 – PROPPI/UEMS, EDITAL DO I PRÊMIO TAL-PG-UEMS-2021 conforme a seguir:

Categoria Dissertação

Orientador (a) Orientado (a) Programa/Unidade
Edilson Costa Josiane Souza Salles Programa de Pós-Graduação em Agronomia - 

Sustentabilidade na Agricultura /Cassilândia
Estela Natalina M. Bertoletti Daniele Spadotto Sperandio Programa de Pós-Graduação em Educação/

Paranaíba
Sandro Marcio Lima Adriana do Carmo Capiotto Programa de Pós-Graduação em Recursos 

Naturais/Dourados
Paulo Souza da Silva Jackson Santos Jara Programa de Pós-Graduação em Educação 

Científica e Matemática - PROFECM/Dourados
Fabricio José Missio Natalia Bogado Balbuena Programa de Pós-Graduação em 

Desenvolvimento Regional e Sistemas 
Produtivos/Ponta Porã

Tânia Regina Zimmermann Adriano Rogério Cardoso Programa de Pós-Graduação em Educação/
Paranaíba

Rogério Dias Renovato Géssika Moreira Belarmino Programa de Pós Graduação Stricto Sensu 
Ensino em Saúde - Mestrado Profissional/

Dourados



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.646 30 de setembro de 2021 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ruberval Franco Maciel Vanessa Cristina Alves da 
Silva

Programa de Mestrado Profissional em Letras - 
PROFLETRAS/Campo Grande

Urbano Gomes Pinto de 
Abreu

Fabricio de Lima Weber Programa de Pós-Graduação em Zootecnia/
Aquidauana

Carla Villamaina Centeno Antônia Cristina Rocha 
Fioravante

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu - 
Mestrado Profissional em Educação/Campo 

Grande
Cristiane Meldau de Campos 
Amaral

Marilda Ribeiro Soares 
Davalo

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia/
Aquidauana

Adriano da Silva Lopes Marcos Jefferson Kraeski Programa de Pós-Graduação em Agronomia – 
Produção Vegetal/ Aquidauana

Cássia Barbosa Reis Isabella Beatriz Gonçalves 
Lemes

Programa de Pós-Graduação Mestrado 
Profissional - Ensino em Saúde/Dourados

Categoria Tese

Orientador (a) Orientado (a) Programa/Unidade
 Etenaldo Felipe Santiago  Fernanda Soares Junglos Programa de Pós-Graduação em Recursos 

Naturais/Dourados
                                                                                                    
                                                                                  Dourados, 30 de setembro de 2021

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Edital UEMS/IMASUL N° 27/2021 – PROPPI/UEMS
Homologação das inscrições para Bolsistas - Convênio de Cooperação Técnica e Científica celebrado 
entre o Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul e a Universidade Estadual de Mato Grosso 

do Sul
O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul-UEMS, 
em parceria com o Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul-IMASUL, torna público este Edital de 
Homologação das inscrições para Bolsistas referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Cientifica celebrado 
entre o IMASUL e a UEMS, regido pelo Termo de Convênio n. 1120/2020-UEMS/IMASUL e Termo de Cooperação 
n. 007/2020 IMASUL/UEMS.
• Ficam deferidas as inscrições dos candidatos constantes do Anexo I deste Edital;
• Os recursos que forem apresentados deverão ser elaborados nos moldes do Anexo 4, disponível no Edital 
PROPPI/UEMS N° 27/2021 – UEMS/IMASUL, e enviados exclusivamente para o e-mail convenioimasul.uems@
uems.br, até as 23h59min do dia 02/10/2021.

Dourados-MS, 29 de setembro de 2021.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UEMS

Edital UEMS/IMASUL N° 27/2021 – PROPPI/UEMS
ANEXO I

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
Área – Pesquisador Visitante I – Agronomia/Campo Grande
1 – ANDERSON CARLOS TAVARES DE OLIVEIRA
2 – CAMILA GUIMARÃES REZENDE

Área – Pesquisador Visitante I – Direito/Campo Grande
1 – FERNANDA PEREIRA BULCÃO

   2 – ISABELA LEMES FERREIRA


